
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 8 adottata il 10/01/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:  OGGETTO: MASTERPLAN REGIONALE 2016/2018. AFFIDAMENTO, EX ART. 
63 C.2, LETT. B, D. LGS. N. 50/16 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
DEL SISTEMA INFORMATIVO AMMINISTRATIVO. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL' 
AUSL DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
A9039CEDCAC3088278F8E179713138CFF0E5B110AA0C82F20489845E420CAF1FDDC9B7953452A40C36799CE967B05B8832A20DD629DF
0DBA77885451873CB3C5

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

  
M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore provvedimento: ANNA FABBRI 

Responsabile Fase Istruttoria ex L. 241/90: FABBRI ANNA 

Il Dirigente M.O.: DR.TRINCHERA DOMENICO 

OGGETTO: MASTERPLAN REGIONALE 2016/2018. AFFIDAMENTO, EX ART. 63 C.2, LETT. B, D. 
LGS. N. 50/16 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEL SISTEMA INFORMATIVO 
AMMINISTRATIVO. ADOTTATA NELL’INTERESSE DELL’ AUSL DI FERRARA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

 Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero- 
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni  provinciali  unificate  dei  servizi  sanitari,  amministrativi,  tecnici  e  professionali  fra  le  due 
Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda  USL  di  Ferrara,  con  le  quali  si  dispone  di  istituire,  con  decorrenza  dalla  data  di 
attribuzione  dell’incarico  apicale  di  riferimento,  nell’ambito  dell’organizzazione  dell’Azienda USL di 
Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi 
Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del  Direttore Generale AUSL FE nr.  40 del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 
del 31.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico 
amministrativo e funzioni  di  attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di  Ferrara, ai 
sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Premesso che:

• con  Determina del  Direttore  del  Dipartimento Acquisti  e  Logistica  Economale  n.  78  adottata  il 
31/01/2014 è stata affidata la procedura negoziata per il contratto di manutenzione ed assistenza 
tecnica del sistema amministrativo dell'AUSL FE costituito dai moduli del software dipartimentale 
“EUSIS” e dal software di -Businnes Intelligence “QlickWiew”,  alla ditta GPI Spa di Trento, ai sensi 
dell’art.  57,  2°  comma  lettera  b)  del  D.Lgs.  163  del  12-04-2006,  per  il  periodo  1/1/2014  – 
31/12/2014, eventualmente rinnovabile di anno in anno per un ulteriore biennio, per un importo di € 
243.756,00 oneri fiscali compresi;

• con il provvedimento del Direttore del Dipartimento Interaziendale Gestionale Acquisti e Logistica 
Economale n. 1154 del 31/12/2014 il contratto, ai sensi dell'art. 9 del capitolato, veniva rinnovato 
per il periodo 1/1/2015 – 31/12/2015, alle medesime condizioni economiche;

• con determina n. 1131 adottata il 17/12/2015 veniva rinnovato per l'anno 2016  il contratto in essere 
con la ditta GPI di Trento per la gestione del servizio di manutenzione e assistenza del sistema 
informativo amministrativo (EUSIS), per un importo di € 212.384,00 + iva 22%= € 259.109,48. (i.c.), 
comprensivo anche degli oneri dovuti per l'integrazione della manutenzione per i modelli software 
di nuova implementazione.

Preso atto che nel  Masterplan Regionale 2016/2018  deliberato con provvedimento Regione ER n. 
8878 del 6/6/2016  è prevista la procedura denominata “  Procedura aperta per l’acquisizione di una 
piattaforma  applicativa  software  e  di  servizi  correlati  per  la  gestione  informatizzata  dell’area 
amministrativa  contabile  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Emilia  Romagna  ”  in  via  di 
espletamento da parte di  INTERCENTER, in cui è compreso anche il servizio oggetto del presente 
provvedimento.

Richiamata la determina del Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti n. 117 del 
22/07/2016 ad oggetto: "Masterplan 2016-2018 -  Approvazione della programmazione acquisti beni e 
servizi anni 2016-2018- Autorizzazione a contrarre. Adottata nell'interesse dell' AUSL Ferrara" per la 
stipula del contratto per il servizio in parola.

Vista la nota  trasmessa dal Direttore del Servizio Comune Information e Comunication Tecnology ICT 
prot. n. 74734 del 14/12/2016 in atti, con cui viene testualmente richiesto: 
“  Per l'anno 2017 è necessario proseguire con i servizi contrattuali del fornitore GPI in scadenza al  
31/12/16.  Tale  ditta  è  da  considerarsi  attualmente  fornitore  esclusivista  per  i  servizi  manutentivi  
richiesti, in quanto unica titolare dei diritti di proprietà intellettuale e di sfruttamento industriale sugli  
applicativi  software  dalla  stessa  prodotti  e  commercializzati.  Tale  motivazione  di  esclusiva  è  
contemplata nel nuovo Codice Appalti all'art. 63 c. 2 lett. b) sub 3) in quanto non esistono altri operatori  
economici in grado di erogare tale servizio sul software EUSIS
....omissis...
La durata del contratto sarà di un anno ...omissis.., considerando che è in corso di aggiudicazione una 
gara  di  Intercent-ER  per  l'aggiudicazione  di  procedura  unica  regionale  amministrativo  -contabile  
denominata GAAC e rispetto alla quale la Regione ER, con nota prot. n. PG/2016/569383, comunica  
che  per  l'Azienda  Usl  di  Ferrara  la  partenza  è  prevista  dal  01-01-2018.  Potrà  pertanto  rendersi  
necessaria  anche  una  assistenza  ulteriore  per  parte  o  per  l'intero  anno  2018,  qualora  dovesse  
rendersi utile una gestione “parallela” dei due ambienti durante la iniziale fase di start-up.”

Visto il preventivo di spesa di GPI -  Protocollo n.16/03975/2016, allegato alla richiesta sopracitata, per 
il servizio in oggetto per l'anno 2017 pari ad un importo annuo di € 213.734,00 iva esclusa, pari ad  €  
260.755,48 iva compresa, così suddiviso: 

-  Manutenzione Correttiva e Conservativa –  Help Desk  € 126.734,00  i.e.
- manutenzione evolutiva software €   87.000,00 i.e. 

Preso atto che nella medesima nota n. 74734/2016, il  Direttore del  Servizio Comune Information e 
Comunication Tecnology  in riferimento al  preventivo proposto,  ha dichiarato  che l'importo  previsto 
risulta   congruo  in  relazione  alla  tipologia  dei  servizi  richiesti e  che  la  spesa  sarà  tenuta  in 
considerazione nella negoziazione di budget nell'anno 2017.

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 207 del 21/12/2016 ad oggetto:“STIPULA CONTRATTI 
ICT  ANNO  2017  NELLE  MORE  DEFINIZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE  AGID  E  RELATIVE 
PROCEDURE  DI  GARA  DA  PARTE  DEL  SOGGETTO  AGGREGATORE”,  ove  è  prevista 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



l'autorizzazione alla stipula di contratti  2017 per la categoria di servizi ICT di cui fa parte  il servizio in 
oggetto.

Stabilito quindi, nell'attesa dell'aggiudicazione della procedura sopra citata da parte di Intercenter, di 
proseguire  il  servizio  manutenzione  e  assistenza  del  sistema  informativo  amministrativo  (EUSIS) 
attualmente in uso, con assegnazione alla ditta GPI, in virtù del fatto che la stessa ditta GPI spa di 
Trento è l'unico fornitore in grado di erogare il servizio in oggetto detenendo la proprietà intellettuale 
dei files sorgente e per non interrompere l'attività gestione dell'Azienda USL 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dell'art. 63 c.2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, il servizio di  
manutenzione e assistenza del sistema informativo amministrativo (EUSIS) alla ditta GPI spa di Trento 
per l'anno 2017 per un importo annuo di € 260.755,48.

 Preso atto:
• che la spesa per il presente provvedimento sarà prevista nella negoziazione di budget per l'anno 

2017 come da dichiarazione del servizio richiedente in atti;
• che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni 

Consip o Intercenter come risulta delle pagine dei siti internet Consip e Intercenter conservate agli 
atti del M.O. Proponente.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento,  inquadrato  nella  tipologia  di  procedimento  “scelta  del 
contraente  per  l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi”,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sotto 
sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013.

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale 
in materia e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare 
in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali.

DETERMINA

1. Di assegnare alla ditta GPI Spa di Trento, ai sensi dell’art. 63, 2° comma, lettera b), del D.Lgs. 50 
del 18-04-2016, il servizio di manutenzione e assistenza del sistema informativo amministrativo 
(EUSIS)   per  l'AUSL FE,  per  l'anno  2017,  in  attesa  della  convezione  Intercenter  in  via  di 
espletamento, per un importo annuo di € 260.755,48 oneri fiscali compresi.

2. Di stabilire che i costi derivanti dal presente atto quantificati in complessivi € 260.755,48 saranno 
previsti nel Bilancio dell'esercizio 2017 e contabilizzati a carico del Centro di Costo 30070 – ICT 
Centrale - ai seguenti conti economici:
€ 154.614,48sul conto 811010051 “MANUTENZIONE SOFTWARE” 

       € 106.140,00 sul conto 311030011 “ SOFTWARE”
 CPV 72261000-2 Servizi di assistenza software

3. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  della  fase  istruttoria  ex  L.  241/90  è  la  Sig.ra  Fabbri  Anna 
Collaboratore Amm.vo Esperto M.O. Servizi Appaltati e Logistica 

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'ing. Toniutti Andrea  Direttore del  Servizio 
Comune Information e Comunication Tecnology ICT   e il  Direttore  dell'esecuzione è la Sig. ra 
Pasquali  Daniela  –  Collaboratore  Tecnico  Programmatore  del  Servizio  Comune  Information  e 
Comunication Tecnology ICT. 

           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione  in  pubblicazione  sul  sito  informatico  istituzionale  dell’Azienda  USL di  Ferrara  – 

sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di  pubblicazione ai  sensi  dell’art.  37, comma 5° L.R.n.  50/94,  così  come 

sostituito dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


